_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

 ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 29 июля 2023 года N 1236

 Об особенностях применения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области положений
законодательства Российской Федерации в сфере технического осмотра транспортных

средств

В соответствии с частью 1 статьи 31 Федерального конституционного закона "О принятии в

Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", частью 1 статьи 31 Федерального

конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской

Народной Республики", частью 1 статьи 31 Федерального конституционного закона "О принятии в

Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации

нового субъекта - Запорожской области" и частью 1 статьи 31 Федерального конституционного

закона "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе

Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области" Правительство Российской

Федерации

постановляет:

1. Установить, что транспортные средства, зарегистрированные и находящиеся в

эксплуатации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области (далее - новые субъекты Российской Федерации), не

подлежат техническому осмотру, за исключением случаев, если обязанность по его проведению в

отношении указанных транспортных средств была установлена законами и иными нормативными

правовыми актами новых субъектов Российской Федерации, которые действовали на территориях

новых субъектов Российской Федерации по состоянию на 30 сентября 2022 г.

2. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, допущенные

уполномоченными органами государственной власти новых субъектов Российской Федерации к

осуществлению деятельности по проведению технического осмотра в соответствии с законами и

иными нормативными правовыми актами новых субъектов Российской Федерации, которые

действовали на территориях новых субъектов Российской Федерации по состоянию на 30 сентября

2022 г., подлежат аккредитации в соответствии с законодательством Российской Федерации в

сфере технического осмотра транспортных средств с учетом следующих особенностей:

оценка соответствия юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, претендующих

на получение аттестата аккредитации, подтверждающего их соответствие требованиям

аккредитации, установленным статьей 11 Федерального закона "О техническом осмотре

транспортных средств и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации" (далее - аттестат аккредитации), и осуществляющих деятельность по техническому

осмотру на территориях новых субъектов Российской Федерации, осуществляется без проведения

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=351923141&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923141&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923141&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923142&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923142&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923142&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923142&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PG0LR
kodeks://link/d?nd=351923140&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0LS
kodeks://link/d?nd=351923140&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0LS
kodeks://link/d?nd=351923140&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PK0LS
kodeks://link/d?nd=351923135&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LQ
kodeks://link/d?nd=351923135&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LQ
kodeks://link/d?nd=351923135&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008PC0LQ
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EC0KH
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EC0KH
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007EC0KH

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

выездной проверки при предоставлении документов, подтверждающих соответствие

производственно-технической базы требованиям, установленным Министерством транспорта

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 11 Федерального закона "О

техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации";

внесение платы за аккредитацию в сфере технического осмотра по заявлениям о

предоставлении аттестата аккредитации не требуется.

3. Оценка соответствия операторов технического осмотра, аккредитованных в соответствии с

пунктом 2 настоящего постановления и претендующих на переоформление аттестата

аккредитации, в случаях, предусмотренных частью 3_3 статьи 11 Федерального закона "О

техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации", осуществляется без проведения выездной

проверки.

4. Установить, что отсутствие сведений о техническом осмотре транспортного средства,

необходимых для предоставления государственных услуг на территориях новых субъектов

Российской Федерации, не является основанием для отказа в их предоставлении, за исключением

случая, если обязанность по проведению технического осмотра в отношении транспортных

средств, зарегистрированных и находящихся в эксплуатации на территориях новых субъектов

Российской Федерации, была установлена законами и иными нормативными правовыми актами,

которые действовали на территориях новых субъектов Российской Федерации по состоянию на 30

сентября 2022 г.

5. Рекомендовать исполнительным органам новых субъектов Российской Федерации:

обеспечить реализацию полномочий органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в сфере технического осмотра не позднее 1 сентября 2025 г.;

информировать Правительство Российской Федерации о готовности к проведению

технического осмотра транспортных средств на территории нового субъекта Российской

Федерации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

действует до 1 января 2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.Мишустин

Электронный текст документа

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:

Официальный интернет-портал

правовой информации

www.pravo.gov.ru, 01.08.2023,

N 0001202308010021

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OQ0LM
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OQ0LM
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008OQ0LM
kodeks://link/d?nd=1302336892&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QS0M8
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QS0M8
kodeks://link/d?nd=902286411&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008QS0M8

_____________________________________________________________________________________

Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru

Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс»
Телефон: +7 (495) 730-07-66

Об особенностях применения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области положений законодательства

Российской Федерации в сфере технического осмотра транспортных средств (Источник: ИСС

"КОДЕКС")

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=1302336892
kodeks://link/d?nd=1302336892
kodeks://link/d?nd=1302336892
kodeks://link/d?nd=1302336892